
33 市町村名 須恵町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,363,880 29.7 2,230,664 31.8 △ 5.6 2,251,847 31.5 0.9 2,356,959 32.9 4.7 2,360,518 33.0 0.2

 地 方 譲 与 税 68,488 0.9 75,335 1.1 10.0 121,540 1.7 61.3 164,716 2.3 35.5 264,424 3.7 60.5

 地方消費税交付金 182,781 2.3 204,900 2.9 12.1 225,684 3.2 10.1 211,123 2.9 △ 6.5 227,850 3.2 7.9

歳  地 方 交 付 税 2,154,386 27.0 2,000,468 28.5 △ 7.1 1,907,651 26.7 △ 4.6 1,928,747 26.9 1.1 1,817,144 25.4 △ 5.8

 分担金・負担金 46,108 0.6 44,430 0.6 △ 3.6 44,543 0.6 0.3 44,999 0.6 1.0 44,385 0.6 △ 1.4

 使用料・手数料 162,793 2.0 166,086 2.4 2.0 173,757 2.4 4.6 189,179 2.6 8.9 192,823 2.7 1.9

 国 庫 支 出 金 270,704 3.4 354,547 5.1 31.0 334,634 4.7 △ 5.6 359,480 5.0 7.4 271,035 3.8 △ 24.6

 県  支  出  金 239,448 3.0 274,440 3.9 14.6 236,733 3.3 △ 13.7 279,823 3.9 18.2 283,318 4.0 1.2

 財  産  収  入 114,579 1.4 81,030 1.2 △ 29.3 53,580 0.7 △ 33.9 80,894 1.1 51.0 98,713 1.4 22.0

 繰    入    金 475,287 6.0 17,104 0.2 △ 96.4 249,303 3.5 1357.6 426,653 6.0 71.1 567,415 7.9 33.0

 繰    越    金 416,231 5.2 453,858 6.5 9.0 477,006 6.7 5.1 281,915 3.9 △ 40.9 211,117 3.0 △ 25.1

 諸    収    入 149,554 1.9 269,201 3.8 80.0 387,414 5.4 43.9 245,208 3.4 △ 36.7 282,664 4.0 15.3

入  地    方    債 1,130,576 14.2 681,900 9.7 △ 39.7 509,900 7.1 △ 25.2 419,000 5.9 △ 17.8 329,800 4.6 △ 21.3

 そ    の    他 197,763 2.5 166,204 2.4 △ 16.0 173,171 2.4 4.2 169,286 2.4 △ 2.2 198,746 2.8 17.4

 歳  入  合  計 7,972,578 100.0 7,020,167 100.0 △ 11.9 7,146,763 100.0 1.8 7,157,982 100.0 0.2 7,149,952 100.0 △ 0.1

      うち一般財源等 6,176,193 77.5 5,866,631 83.6 △ 5.0 5,950,151 83.3 1.4 6,036,313 84.3 1.4 6,070,840 84.9 0.6

    　うち経常一財等 4,675,982 58.7 4,404,240 62.7 △ 5.8 4,435,884 62.1 0.7 4,602,071 64.3 3.7 4,586,949 64.2 △ 0.3

    人    件    費 1,380,753 18.4 1,394,713 21.3 1.0 1,356,455 19.8 △ 2.7 1,388,518 20.0 2.4 1,326,206 19.0 △ 4.5

    扶    助    費 473,938 6.3 560,998 8.6 18.4 648,225 9.4 15.5 673,630 9.7 3.9 698,211 10.0 3.6

    公    債    費 877,406 11.7 872,656 13.3 △ 0.5 922,362 13.4 5.7 928,599 13.4 0.7 912,330 13.1 △ 1.8

歳  義務的経費計 2,732,097 36.3 2,828,367 43.2 3.5 2,927,042 42.6 3.5 2,990,747 43.1 2.2 2,936,747 42.1 △ 1.8

    普通建設事業費 1,835,502 24.4 791,853 12.1 △ 56.9 877,086 12.8 10.8 745,305 10.7 △ 15.0 729,499 10.5 △ 2.1

    　うち単独事業費 1,748,049 23.2 791,853 12.1 △ 54.7 877,086 12.8 10.8 740,249 10.7 △ 15.6 727,099 10.4 △ 1.8

    災害復旧事業費 6,801 0.1 20,197 0.3 197.0 2,530 0.0 △ 87.5 1,981 0.0 △ 21.7 4,766 0.1 140.6

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,842,303 24.5 812,050 12.4 △ 55.9 879,616 12.8 8.3 747,286 10.8 △ 15.0 734,265 10.5 △ 1.7

 物    件    費 1,088,950 14.5 1,080,357 16.5 △ 0.8 1,081,129 15.7 0.1 1,058,722 15.2 △ 2.1 1,042,245 15.0 △ 1.6

 維 持 補 修 費 80,305 1.1 79,703 1.2 △ 0.7 84,387 1.2 5.9 86,603 1.2 2.6 79,624 1.1 △ 8.1

 補  助  費  等 955,453 12.7 840,170 12.8 △ 12.1 872,415 12.7 3.8 1,020,017 14.7 16.9 1,036,071 14.9 1.6

    　うち一組負担金 637,290 8.5 504,696 7.7 △ 20.8 545,317 7.9 8.0 730,749 10.5 34.0 771,028 11.1 5.5

出  繰    出    金 585,108 7.8 767,859 11.7 31.2 901,056 13.1 17.3 945,820 13.6 5.0 972,634 14.0 2.8

 積    立    金 162,411 2.2 52,283 0.8 △ 67.8 34,986 0.5 △ 33.1 63,610 0.9 81.8 137,246 2.0 115.8

 投資･出資･貸付金 72,093 1.0 82,372 1.3 14.3 84,217 1.2 2.2 34,060 0.5 △ 59.6 31,407 0.5 △ 7.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,518,720 100.0 6,543,161 100.0 △ 13.0 6,864,848 100.0 4.9 6,946,865 100.0 1.2 6,970,239 100.0 0.3

 形  式  収  支 453,858 477,006 281,915 211,117 179,713

 実  質  収  支 453,858 477,006 281,563 211,117 179,713

 (2) 主要財政指標の推移
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ポイント 増減率 数値
増　減
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増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 4,422,450 △ 7.1 4,428,421 0.1 4,479,686 1.2 4,572,993 2.1

 財 政 力 指 数 0.53 0.02 0.55 0.02 0.55 0.00 0.57 0.02

 実 質 収 支 比 率 10.8 1.3 6.4 △ 4.4 4.7 △ 1.7 3.9 △ 0.8

 経 常 収 支 比 率 84.1 2.0 92.1 8.0 93.2 1.1 96.2 3.0

 実質公債費比率 11.7 11.7 0.0

 公債費負担比率 14.9 0.7 15.5 0.6 15.4 △ 0.1 15.0 △ 0.4

 公 債 費 比 率 16.0 △ 0.2 17.5 1.5 17.5 0.0 16.4 △ 1.1

 地方債現在高倍率 1.862 0.138 1.814 △ 0.048 1.722 △ 0.092 1.599 △ 0.123

 起 債 制 限 比 率 8.2 △ 0.6 8.6 0.4 9.4 0.8 10.4 1.0

 積立基金現在高 2,603,710 2.0 2,406,696 △ 7.6 2,060,306 △ 14.4 1,642,552 △ 20.3

    財政調整基金 2,153,333 1.6 1,938,235 △ 10.0 1,574,584 △ 18.8 1,143,402 △ 27.4

    減債基金 304,565 0.1 304,870 0.1 305,175 0.1 305,736 0.2

    その他特定目的基金 145,812 13.7 163,591 12.2 180,547 10.4 193,414 7.1

 地方債現在高 8,235,556 0.4 8,035,304 △ 2.4 7,715,783 △ 4.0 7,310,363 △ 5.3

 税徴収率(合計) 97.7 0.3 98.2 0.5 98.2 0.0 98.4 0.2

 税徴収率(市町村民税) 97.7 0.1 98.4 0.7 98.3 △ 0.1 98.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.4 0.3 97.8 0.4 97.9 0.1 98.2 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

33 須恵町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 2,364 2,231 2,252 2,357 2,361  人    件    費 1,381 1,395 1,356 1,389 1,326

 地 方 交 付 税 2,154 2,000 1,908 1,929 1,817  扶    助    費 474 561 648 674 698

 国 庫 支 出 金 271 355 335 359 271  公    債    費 877 873 922 929 912

 県  支  出  金 239 274 237 280 283  普通建設事業費 1,836 792 877 745 729

 繰    入    金 475 17 249 427 567  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 150 269 387 245 283  物    件    費 1,089 1,080 1,081 1,059 1,042

 地    方    債 1,131 682 510 419 330  補  助  費  等 955 840 872 1,020 1,036

 そ    の    他 1,189 1,192 1,269 1,142 1,238  そ    の    他 907 1,002 1,109 1,131 1,227

 歳  入  合  計 7,973 7,020 7,147 7,158 7,150  歳  出  合  計 7,519 6,543 6,865 6,947 6,970

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 82.1 84.1 92.1 93.2 96.2

 実質公債費比率 11.7 11.7

 積立基金現在高 2,551 2,604 2,407 2,060 1,643

 地方債現在高 8,206 8,236 8,035 7,716 7,310
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